Дело № 1-88/2024

УИД 13RS0013-01-2024-000822-45 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ковылкино Республика Мордовия 24 октября 2024 г.

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего – судьи Косолаповой А.А.,

при секретаре судебного заседания – Жалновой О.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Ковылкинского межрайонного прокурора Республики Мордовия Левкиной К.С.,

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Федина Н.В., представившего удостоверение №658, действующего на основании ордера от 24 октября 2024 г. №3117,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, имеющего средне-техническое образование, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

по делу в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживающегося, под домашним арестом и (или) под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, а также иные категории граждан, предусмотренные данным федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, имеют право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

Согласно ст.13.2 Закона Республики Мордовия от 28 декабря 2004 г. №102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта являются малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17 июля 1999 г. №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Размер, условия, порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также форма социального контракта устанавливаются Правительством Республики Мордовия.

Согласно п.3 раздела 1 Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее – Порядок), утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. 

Согласно п.6 Порядка, государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. 

В соответствии с п.22 Порядка, на основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной социальной помощи с заявителем (семьей заявителя) заключается социальный контракт по Типовой форме социального контракта, утвержденной нормативным правовым актом Правительства Республики Мордовия. 

В силу п.33 Порядка, в случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного невыполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в республиканский бюджет Республики Мордовия.

Согласно п. 2 Положения о порядке предоставления денежных пособий гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее по тексту – Положение), утвержденного Постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее - единовременное денежное пособие) в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, или самозанятого предоставляется малоимущим гражданам, заключившим социальный контракт с учетом мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации (далее - заявитель), при условии отсутствия регистрации заявителя в качестве индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства или налогоплательщика налога на профессиональный доход в течение 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании государственной помощи на основании социального контракта. 

В соответствии с п.4 Положения, размер единовременного денежного пособия устанавливается в размере затрат, предназначенных для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства или самозанятого, в соответствии с бизнес-планом, но не более 350 000 рублей на одного предпринимателя или крестьянское (фермерское) хозяйство, или самозанятого гражданина. 

Согласно п.5 Положения, заявитель вправе осуществить за счет единовременного денежного пособия следующие расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, самозанятого гражданина: 

1) регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или налогоплательщика налога на профессиональный доход в размере фактически понесенных расходов, но не более 5% от назначаемой выплаты; 

2) приобретение основных средств, материально-производственных запасов, оборудования, использование которых необходимо в соответствии с заявленным видом деятельности; 

3) создание и оснащения дополнительных рабочих мест; 

4) оплата аренды помещения (не более 15 процентов от назначаемой выплаты). 

В силу п.9 Положения, гражданин, получивший единовременное денежное пособие, в течение 6 месяцев с даты получения единовременного денежного пособия, предоставляет в государственное учреждение документы, подтверждающие фактические расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, или самозанятого, произведенные в соответствии с бизнес-планом по факту произведенных расходов.

В период времени с 01 марта 2023 г. по 10 марта 2023 г., ФИО1, находящемуся на территории г. Ковылкино Республики Мордовия, стало известно о реализации на территории Республики Мордовия мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ, Законом Республики Мордовия от 28 декабря 2004 г. №102-З и постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», в соответствии с которыми предусмотрено выделение денежных средств малоимущим семьям, имеющим по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия.

В это время у ФИО1, находящегося в г. Ковылкино Республики Мордовия, которому было достоверно известно о том, что полученные денежные средства, выделяемые в рамках указанных мероприятий на осуществление предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей необходимо потратить на приобретение основных средств, предметов и оборудования, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и за полученные им денежные средства необходимо будет отчитаться в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» путем предоставления документов на приобретение основных средств, предметов и оборудования для открытия собственного дела – производство арболитовых блоков, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, денежных средств в размере 350 000 рублей, то есть в крупном размере, которые им будут получены из средств бюджета на основании социального контракта, в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, под предлогом открытия собственного дела – производство арболитовых блоков.

Реализуя свой преступный умысел, 10 марта 2023 г. в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, отвечающий критериям для получения вышеуказанной выплаты, будучи предупрежденный сотрудниками ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, заведомо зная о программе социальной помощи малоимущим гражданам, лично обратился с письменным заявлением в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», по адресу: 

<

...>, об оказании ему государственной социальной помощи, на основании социального контракта, в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как малоимущему и приложил соответствующие необходимые документы: копии документов удостоверяющих личность и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия, анкеты о семейном и материально-бытовом положении; листа собеседования.

17 марта 2023 г. на основании приказа директора ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» 

<

ФИО> от 17 марта 2023 г. №51 «О назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта» между ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» и ФИО1 заключен социальный контракт №44 от 17 марта 2023 г., согласно которому ФИО1 назначена государственная социальная помощь в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности».

Для выполнения условий получения данного пособия ФИО1 в период с 22 марта 2023 г. по 04 апреля 2023 г. в Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении Республики Мордовия «Ковылкинский аграрно-строительный колледж», расположенном по адресу: 

<

...>, прошел соответствующее обучение по дополнительной профессиональной программе «Основы предпринимательской деятельности», о чем получил соответствующее удостоверение о повышении квалификации, имеющий регистрационный номер – ДПОПК-0088, а также 07 апреля 2023 г. встал на учет как физическое лицо в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год.

Кроме того, ФИО1 самостоятельно подготовил бизнес-план, в котором указал основным видом деятельности, которым планирует заниматься – производство арболитовых блоков, за счет приобретения необходимых основных средств, предметов и оборудования. 

После прохождения ФИО1 обучения и предоставления бизнес-плана, в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» изготовлен и вынесен приказ №92 от 17 апреля 2023 г. «О предоставлении единовременного денежного пособия ФИО1, заключившему социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в размере 350 000 рублей, которые на основании реестра №140 от 20 апреля 2023 г. перечислены в полном объеме на расчетный счет ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе Мордовского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности по открытию собственного дела – производство арболитовых блоков.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, после получения указанных денежных средств, заведомо зная, что в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» и обязательством гражданина, заключившего социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности от 17 марта 2023 г., подписанным им лично, средства государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть израсходованы исключительно по целевому назначению, а именно на приобретение в период действия социального контракта основных средств, предметов и оборудования, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджету ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» и, желая их наступления, единовременную денежную выплату в размере 350 000 рублей, которые он должен был использовать на приобретение основных средств, предметов и оборудования по целевому назначению социального контракта не использовал, затраты в размере 350 000 рублей, предусмотренные предоставленным ему в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» бизнес-планом по открытию собственного дела – производство арболитовых блоков, на закупку основных средств, предметов и оборудования не направил, а распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 04 мая 2023 г. по 11 мая 2023 г. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение денежных средств для реализации социального контракта, в неустановленном следствием месте на территории г. Нижний Ломов Пензенской области приобрел три кассовых чека, с тремя товарными чеками к ним, согласно которым он приобрел средства, предметы и оборудование, необходимые для осуществления им предпринимательской деятельности по производство арболитовых блоков, в виде приобретения им, согласно кассовому чеку от 04 мая 2023 г. и прилагаемому к нему товарному чеку №24, 04 мая 2023 г. вибропресса стоимостью 211 500 рублей и бетономешалки стоимостью 27 200 рублей, согласно кассовому чеку от 11 мая 2023 г. и прилагаемому к нему товарному чеку №7, 11 мая 2023 г. миксера стоимостью 7300 рублей, транспортерной линии стоимостью 39 000 рублей, формы для изготовления блоков стоимостью 23 300 рублей и щепореза стоимостью 39 200 рублей, согласно кассовому чеку от 11 мая 2023 г. и прилагаемому к нему товарному чеку без номера, 11 мая 2023 г. четыре ведра оцинкованных стоимостью 250 рублей каждое, три лопаты стоимостью 300 рублей каждая, рабочие перчатки стоимостью 600 рублей. Всего согласно вышеуказанным подложным чекам стоимость якобы приобретенных ФИО1 средств, предметов и оборудования составила на общую сумму покупки в размере 350 000 рублей. 

После этого, ФИО1 точная дата следствием не установлена, но не ранее 11 мая 2023 г. и не позднее 15 мая 2023 г., в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, продолжая действовать с прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий в виде причинения ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» имущественного вреда в крупном размере, прибыл в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» по адресу: 

<

...>, осознавая всю неправомерность своих действий, и желая довести до конца свои противоправные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств в сумме 350 000 рублей, то есть в крупном размере, полученных им в виде денежного пособия на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», с целью создания видимости целевого использования перечисленных ему денежных средств, предоставил сотруднику ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» в виде отчетности за расходование полученных им денежных средств в сумме 350 000 рублей вышеуказанные заведомо подложные документы (чеки) о приобретении им на денежное пособие на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» средств, предметов и оборудования. Фактически вышеуказанные средства, предметы и оборудование ФИО1 нигде не приобретались.

Сотрудники ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», не осведомленные о фиктивном характере предоставленных ФИО1 документов (чеков) от 04 мая 2023 г., 11 мая 2023 г. и 11 мая 2023 г., не подозревая об преступных намерениях ФИО1, приняли вышеуказанные подложные документы (чеки) в качестве отчетных документов по целевому использованию перечисленного ФИО1 денежного пособия на основании социального контракта в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в сумме 350 000 рублей. Таким образом, ФИО1 путем обмана совершил их хищение, получив реальную возможность, распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Полученные в качестве государственной помощи из ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» денежные средства в размере 350 000 рублей ФИО1 потратил на личные нужды, не связанные с исполнением социального контракта.

Таким образом, ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, посредством незаконного получения денежного пособия в размере 350 000 рублей в виде государственной помощи на основании социального контракта, чем причинил ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району РМ» имущественный вред на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых деяний признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В этой связи, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе следствия, из которых следует, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. Примерно в начале марта 2023 года, но не ранее 01 марта 2023 г. и не позднее 10 марта 2023 г., в дневное время, находясь в г. Ковылкино Республики Мордовия, где именно и в какое время точно, он не помнит, так как с того времени прошел большой промежуток времени, но в тот период времени территорию г. Ковылкино Республики Мордовия он не покидал, ему стало известно о реализации на территории Республики Мордовия мероприятий, предусмотренных ФЗ № 178 «О государственной социальной помощи» от 17 июля 1999 г., Законом Республики Мордовия от 28 декабря 2004 г. №102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» и постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 г. №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», в соответствии с которыми предусмотрено выделение денежных средств малоимущим семьям, имеющим по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия. От кого именно ему стало об этом известно, он не помнит, возможно из средств массовой информации. Так же в указанный момент ему стало известно, что полученные денежные средства, выделяемые в рамках указанных мероприятий на осуществление предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей, необходимо потратить на приобретение основных средств, предметов и оборудования, необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и за полученные денежные средства необходимо будет отчитаться в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», путем предоставления документов, подтверждающих стоимость приобретения предметов и оборудования, необходимых для предпринимательской деятельности. В указанный момент у него было трудное финансовое положение, он подходил по всем критериям, то есть его семья имела доход ниже прожиточного минимума, в связи с чем он решил воспользоваться данной программой, получить денежные средства в сумме 350 000 рублей, в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и путем обмана похитить данные денежные средств, под предлогом осуществления производства арболитовых боков и в действительности никакой предпринимательской деятельностью заниматься не желал. С этой целью, в дневное время, точно не помнит, но не ранее 08 часов 30 минут и не позднее 17 часов 30 минут 10 марта 2023 г. он проследовал в ГКУ «Соцзащита» по адресу: 

<

...> и сообщил находящимся там сотрудникам, что желает участвовать в программе об оказании ему государственной социальной помощи, на основании социального контракта, в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как малоимущему. Сотрудники ГКУ «Соцзащита», кто именно не помнит, возможно директор данного учреждения, сообщила ему, что необходимо написать соответствующее заявление и приложить к нему пакет документов, подтверждающих личность; место проживания на территории Республики Мордовия; сведения о доходах за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкету о материально-бытовом положении; справку о составе семьи. Кроме того, сотрудник ГКУ «Соцзащита» предупредила его об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах. Весь необходимый пакет документов у него был при себе, так как перед тем как идти он ознакомился с вышеуказанной нормативно-правовой базой и знал, что необходимо делать и какие документы предоставлять. В том же месте и в тоже время, то есть находясь в ГКУ «Соцзащита» по адресу: 

<

...>, он написал заявление об оказании ему государственной социальной помощи, на основании социального контракта, в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как малоимущему и приложил соответствующие документы: копии документов удостоверяющих личность, подтверждающих его проживание на территории Республики Мордовия, ИНН, СНИЛСа, возможно и другие документы, какие именно не помнит. 

17 марта 2023 г. на основании приказа директора ГКУ «Соцзащита» 

<

ФИО> (в настоящее время Свидетель №2) от 17 марта 2023 г. №51 «О назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта» между ГКУ «Соцзащита» и им заключен социальный контракт №44 от 17 марта 2023 г., согласно которому ему назначена государственная социальная помощь в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в сумме 350 000 рублей по осуществлению предпринимательской деятельности в период времени с 17 марта 2023 г. по 29 февраля 2024 г. Для выполнения условий получения пособия он в период времени с 22 марта 2023 г. по 04 апреля 2023 г. прошел соответствующее обучение по дополнительной общеразвивающей программе «основы предпринимательской деятельности» в Государственном бюджетном учреждении Республики Мордовия «Ковылкинский аграрно-строительный колледж» по адресу: 

<

...>, куда был направлен ГКУ «Соцзащита». По окончанию обучения он получил соответствующее удостоверение о повышении квалификации, имеющее регистрационный номер – ДПОПК-0088, а также 07 апреля 2023 г., встал на учет как физическое лицо в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год. Обучение он проходил на основании договора платных услуг №10/23-ДПОПК от 21 марта 2024 г., заключенного между ним с одной стороны и директором Государственного бюджетного учреждения Республики Мордовия «Ковылкинский аграрно-строительный колледж» с другой стороны. Обучение по программе «Основы предпринимательской деятельности» в объеме 72 часов, он прошел полностью. Во время обучения, 21 марта 2023 г. в период времени примерно с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, он вновь обратился с заявлением в ГКУ «Соцзащита» по адресу: 

<

...>, об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта, а именно оплаты стоимости курса обучения, с приложением всех необходимых документов о прохождении им обучения. 30 марта 2023 г. на основании приказа директора ГКУ «Соцзащита» №67 от 30 марта 2023 г., ГКУ «Соцзащита» перечислило ему на счет № открытый в Мордовском РФ ОАО «Россельхозбанк», на его имя, денежные средства в размере 29 000 рублей, которые он после обучения или во время обучения, точную дату не помнит, перевел на расчетный счет Государственного бюджетного учреждения Республики Мордовия «Ковылкинский аграрно-строительный колледж» в качестве оплаты за обучение и получил удостоверение о повышении квалификации. Чек об оплате он предоставил в ГКУ «Соцзащита». Обучение он действительно проходил по дополнительной программе «Основы предпринимательской деятельности», в объеме 72 часов. Находясь на обучении в Государственном бюджетном учреждении Республики Мордовия «Ковылкинский аграрно-строительный колледж» он составил бизнес-план «Производство арболитовых блоков». Кроме того, для выполнения условий получения данного пособия 07 апреля 2023 г. он встал на учет в налоговом органе как физическое лицо в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 год, сведения об этом он также предоставил в ГКУ «Соцзащита». Кроме того, 17 марта 2023 г. в дневное время, точно не помнит, но не ранее 08 часов 30 минут и не позднее 17 часов 30 минут, он вновь проследовал в ГКУ «Соцзащита» по адресу: 

<

...>, где собственноручно написал заявление, в котором попросил произвести ему выплату в сумме 350 000 рублей в виде единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности и с 17 марта 2023 г. по 17 апреля 2023 г. доносил все документы, необходимые для получения вышеуказанной выплаты, а именно о пройденном им обучении, бизнес-план, сведения о том, что он встал на учет в налоговом органе и т.п. Его заявление в тот же день рассмотрели и ГКУ «Соцзащита» был издан приказ от 17 апреля 2023 г. «О предоставлении единовременного денежного пособия ФИО1, заключившему социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в размере 350 000 рублей, которые 20 апреля 2023 г. были перечислены в полном объеме на его расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе Мордовского регионального филиала АО «Россельхозбанк», по адресу: 

<

...>, в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности. После поступления денежных средств в сумме 350 000 рублей, ему на указанную сумму денежных средств нужно было приобрести необходимое оборудование, предметы и средства, указанные в бизнес-плане, а именно приобрести вибропресс стоимостью 210 000 рублей; бетономешалку стоимостью 26 000 рублей; миксер стоимостью 6000 рублей; транспортерную ленту стоимостью 36 000 рублей; формы для блоков стоимостью 21 000 рублей; щепорез для арболита стоимостью 42 000 рублей; ручной инвентарь (ведра, лопаты) стоимостью 3000 рублей и рекламу стоимостью 6000 рублей, а всего на общую сумму 350 000 рублей. За приобретение данных предметов ему необходимо было отчитаться в ГКУ «Соцзащита», однако он приобретать ничего не планировал, а лишь хотел похитить данные денежные средства в сумме 350 000 рублей, в связи с чем, примерно 04 мая 2023 г. через сайт «Авито» увидел объявление, в котором была размещена информация о предоставлении услуг, по изготовлению чеков, идентичных настоящим. Прочитав описание, в тот же момент, то есть 04 мая 2023 г. он созвонился с собственником объявления по номеру телефона, указанному в объявлении (в настоящий момент номера он не помнит, а телефон для себя он не сохранил, так как не планировал больше пользоваться данными услугами, телефон, который ранее он использовал, потерял), который никак не представился (более каких-либо данных о себе вышеуказанный гражданин не сообщил). В ходе телефонного разговора с неизвестным мужчиной, он попросил последнего изготовить для него товарные чеки и кассовые чеки, на общую сумму 350 000 рублей, включив в данные чеки следующие наименования якобы приобретенных им товаров, а именно: вибропресс стоимостью 211 500 рублей, бетономешалка стоимостью 27 200 рублей, миксер стоимостью 7300 рублей, транспортерная линия стоимостью 39 000 рублей, формы для изготовления блоков стоимостью 23 300 рублей, щепорез стоимостью 39 200 рублей, четыре ведра оцинкованных стоимостью 250 рублей каждое, три лопаты стоимостью 300 рублей каждая рабочие перчатки стоимостью 600 рублей. На его просьбу неизвестный мужчина согласился и сказал, что в ближайшее время сделает чеки. Примерно 11 мая 2023 г., в утреннее время ему позвонил неизвестный мужчина, и сообщил, что сегодня он может забрать свои чеки в 14 часов 00 минут возле гипермаркета «Победа» г. Нижний Ломов Пензенской области, стоимость оказанной услуги составила 3000 или 3500 рублей. В этот же день, то есть 11 мая 2023 г. он съездил в г. Нижний Ломов Пензенской области, в назначенном месте и времени забрал данные чеки и передал за них 3000 или 3500 рублей. С того момента, он с данным гражданином, продавшим чеки, не встречался, не общался, не созванивался. Как выглядит данный человек, в каких предметах одежды тот находился, он не помнит. В один из дней с 12 апреля 2023 г. по 14 апреля 2023 г. в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут он прибыл в ГКУ «Соцзащита» по адресу: 

<

...>, с целью довести свои противоправные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств в сумме 350 000 рублей, полученных им в виде денежного пособия на основании социального контракта, до конца, а также с целью создания видимости целевого использования перечисленных ему денежных средств, предоставил сотруднику ГКУ «Соцзащита» в виде отчетности за расходование полученных им денежных средств в сумме 350 000 рублей вышеуказанные заведомо подложные документы (кассовые чеки и товарные чеки) о приобретении им на денежное пособие на основании социального контракта необходимые предметы для открытия собственного дела. В указанных чеках содержалась следующая информация о якобы приобретенных им товарах, а именно согласно первому кассовому чеку от 04 мая 2023 г. и прилагаемому к нему товарному чеку №24, 04 мая 2023 г. им якобы были приобретены вибропресс стоимостью 211 500 рублей и бетономешалка стоимостью 27 200 рублей. Согласно второму кассовому чеку от 11 мая 2023 г. и прилагаемому к нему товарному чеку №7, 11 мая 2023 г. им якобы были приобретены миксер стоимостью 7300 рублей, транспортерная линия стоимостью 39 000 рублей, формы для изготовления блоков стоимостью 23 300 рублей и щепорез стоимостью 39 200 рублей и согласно третьему кассовому чеку от 11 мая 2023 г. и прилагаемому к нему товарному чеку без номера, 11 мая 2023 г. им якобы были приобретены четыре ведра оцинкованных стоимостью 250 рублей каждое, три лопаты стоимостью 300 рублей каждая рабочие перчатки стоимостью 600 рублей. Фактически вышеуказанные средства, предметы и оборудование им нигде не приобретались. О том, что чеки фиктивные он никому не говорил, в том числе сотрудникам ГКУ «Соцзащита». Полученные в качестве государственной помощи из бюджета Республики Мордовия денежные средства в размере 350 000 рублей он потратил на личные нужды, не связанные с исполнением социального контракта. В настоящий момент, он понимает, что совершил хищение путем обмана денежных средств в сумме 350 000 рублей, полученных на основании социального контракта от № 44 от 17 марта 2023 г., заключённого в виде «Единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей в период с 17 марта 2023 г. по 29 февраля 2024 г.», то есть получил денежные средства обманным путем, предоставив в ГКУ «Соцзащита» поддельные документы (чеки), а полученные денежные средства потратил на личные нужды (т.1 л.д.216-218).

Вина подсудимого в совершении описанного выше преступного деяния, помимо его признательных показаний, подтверждается нижеприведенными исследованными судом доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего 

<

ФИО>, данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» осуществляет деятельность по предоставлению социальных выплат малообеспеченным гражданам, инвалидам, ветеранам труда, пенсионерам. При предоставлении социальных выплат малоимущим гражданам, в ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» с 2020 года имеется социальная поддержка по оказании помощи малоимущим гражданам, на основании социального контракта. Право на получение государственной социальной помощи в соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия №589 от 30 декабря 2013 г. «Об оказании государственной социальной помощи» и на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в нескольких видах, одним из которых является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в размере 350 000 рублей (200 000 рублей на ведение личного подсобного хозяйства). Государственное учреждение заключает с гражданином социальный контракт по мероприятиям по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и по ведению личного подсобного хозяйства – на срок не более чем на 12 месяцев. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. Получателями средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющими оказание государственной социальной помощи на основании контракта, являются государственные учреждения в лице ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия». Вышеуказанная социальная поддержка реализуется в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы». Основанием для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта является заявление гражданина от себя лично или от имени своей семьи по месту жительства (месту пребывания). К заявлению прилагаются следующие документы: копии документов, удостоверяющих личность заявителя и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; документы о доходах, получаемых каждым членом семьи, за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления; анкета о материально-бытовом положении. Вместе с копиями документов заявителя для обозрения предъявляются оригиналы документов. После приема заявления, государственные учреждения в установленном порядке самостоятельно запрашивают: сведения о доходах; сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния (рождения ребенка), заключение (расторжение) брака. Государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается в случае согласия заявителя и всех постоянно проживающих совместно с ним совершеннолетних членов семьи, а также происходит рассмотрение гражданина изъявившего желание получить социальную выплату комиссией в администрации района. В состав данной комиссии входит: заместитель главы – начальник финансового управления Ковылкинского муниципального района – 

<

ФИО>; заместитель начальника управления по социальной работе администрации Ковылкинского муниципального района секретарь, заместитель председателя комиссии – 

<

ФИО>; заместитель главы – начальник хозяйства администрации Ковылкинского муниципального района – 

<

ФИО>; директор ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» - 

<

ФИО>; начальник отдела установления пенсии № управления установления пенсии ОСФР по РМ (по согласованию) – 

<

ФИО>; заместитель директора – начальник отдела ГКУ РМ «ЦЗН Рузаевский» ОСЗН по Ковылкинскому району (по согласованию) – 

<

ФИО>; начальник правового управления администрации Ковылкинского муниципального района – 

<

ФИО>; начальник экономического управления администрации Ковылкинского муниципального района – 

<

ФИО>; начальник управления по организационной работе администрации Ковылкинского муниципального района – 

<

ФИО>; председатель совета предпринимателей по Ковылкинскому муниципальному району (по согласованию) – 

<

ФИО>; редактор газеты «Голос Примокшанья» (по согласованию) – 

<

ФИО> По результатам рассмотрения заявления гражданина комиссией принимается решение о целесообразности предоставления социальной поддержки, либо об отказе в её предоставлении, о чем составляется протокол. Государственное учреждение в лице ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» в течении трех рабочих дней со дня составления программы социальной адаптации издает приказ о назначении государственной помощи на основании социального контракта или об отказе в ее предоставлении. На основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной помощи с заявителем (семьей заявителя) заключается социальный контракт. Социальный контракт составляется в двух экземплярах. Подготовленные и надлежащим образом оформленные два экземпляра социального контракта и программы социальной адаптации подписываются лично заявителем (всеми совершеннолетними, постоянно проживающими совместно с заявителем членами его семьи (при возможности представители)) и директором государственного учреждения, заверяются печатью и регистрируются. После заключения социального контракта, гражданин направляется на обучение по ведению бизнеса и составления бизнес-плана. По предоставлению сертификата об окончании обучения и утвержденного бизнес-плана, происходит перечисление денежных средств за обучение. Условия исполнения социального контракта проходит следующим способом: специалист государственного учреждения осуществляет сопровождение социального контракта и контроль за выполнением программы социальной адаптации на всех этапах социального контракта, проводит оценку его эффективности в соответствии с Порядком проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденным Правительством Республики Мордовия. В программе социальной адаптации указываются сроки представления заявителем отчетности по намеченным мероприятиям. В случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного выполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия».

10 марта 2023 г. в ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» обратился житель г. Ковылкино Ковылкинского района Республики Мордовия ФИО1, 

<

дата> года рождения, с заявлением об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта, как малоимущему. При приеме заявления от ФИО1 был заполнен лист собеседования, в котором описывались детали семейного положения и материального достатка. Так в листе собеседования есть пункт «Характеристика семьи», в котором ФИО1 указал: полная и малообеспеченная семья. К своему заявлению ФИО1 приложил копии следующих документов: паспорта 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; СНИЛСа; сведений о регистрации; трудовой книжки. Согласно представленным ФИО1 документам, последний и его семья, являются малоимущими. После приема заявления и всех необходимых документов, директором ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» были направлены межведомственные запросы, и после получения ответов, были подготовлены следующие документы: программа социальной адаптации №44; социальный контракт №44 от 17 марта 2023 г., результатом которого является назначение социальной выплаты, что подтверждается решением о назначении мер социальной поддержки «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности»; приказ «О назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта» №51 от 17 марта 2023 г. Данные документы 17 марта 2023 г. были подписаны между ФИО1 и ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» в лице директора 

<

ФИО>, в настоящее время имеет фамилию Свидетель №2, в связи с заключением брака последняя сменила фамилию. После составления вышеуказанных документов ФИО1 был направлен в Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Мордовия «Ковылкинский аграрно-строительный колледж» для прохождения обучения по ведению бизнеса как индивидуального предпринимателя по программе обучения «Основы предпринимательской деятельности», данное обучение также оплачивало ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия». Сумма обучения составляла 29 000 рублей, которая была оплачена на основании приказа вынесенного директором ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» №67 от 30 марта 2023 г. По процедуре оплаты обучения пояснила, что 30 марта 2023 г. ФИО1 обратился в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» с заявлением о предоставлении тому единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по оплате стоимости курса обучения. После этого, ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», в лице директора 

<

ФИО>, изготовила приказ №67 от 30 марта 2023 г. «О предоставлении единовременного денежного пособия ФИО1, заключившей социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности (по прохождению профессионального обучения или получения дополнительного образования)». После того, как денежные средства поступили на счет ФИО1, последний должен был произвести оплату за пройденное обучение в Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Мордовия «Ковылкинский аграрно-строительный колледж» и предоставить в их учреждение копию удостоверения о повышения квалификации по программе «Основы предпринимательской деятельности», которое ему не выдали бы, если бы он не оплатил обучение и не прошел. Данное удостоверение, имеющее регистрационный номер – ДПОПК-0088, ФИО1 было предоставлено в первых числах апреля 2023 года и данное удостоверение являлось одним из условий на право получения социальной выплаты. Кроме того, в указанное время ФИО1 был подготовлен бизнес-план, в котором он указал, что основным видом деятельности, которым планирует заниматься, будет: производство арболитовых блоков. В бизнес-плане ФИО1 были указаны целевые средства для открытия собственного дела, на которые последнему были необходимы денежные средства для осуществления предпринимательской деятельности, по производству арболитовых блоков, а именно тому необходимо приобрести: вибропресс стоимостью 210 000 рублей; бетономешалку стоимостью 26 000 рублей; миксер стоимостью 6000 рублей; транспортерную ленту стоимостью 36 000 рублей; формы для блоков стоимостью 21 000 рублей; щепорез для арболита стоимостью 42 000 рублей; ручной инвентарь (ведра, лопаты) стоимостью 3000 рублей и рекламу стоимостью 6000 рублей, итого на общую сумму 350 000 рублей. После прохождения ФИО1 обучения и предоставления, проверенного сотрудниками ГКУ «ЦЗН по Рузаевскому району Республики Мордовия» утвержденного бизнес-плана, была необходима регистрация в качестве индивидуального предпринимателя. После предоставления ФИО1 уведомления о поставке его на учет физического лица в налоговым органе в качестве индивидуального предпринимателя, а также собственного заявления от 17 марта 2023 г. о выплате единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контакт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» был издан приказ №92 от 17 апреля 2023 г. «О выплате единовременного денежного пособия ФИО1, заключившему социальный контакт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности». Последнему неоднократно сообщалось, что денежные средства, предоставляемые в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, он должен строго израсходовать по целевому назначению, то есть непосредственно на реализацию своего бизнес-плана, а не на личные нужды, в виде закрытия долговых обязательств, личные затраты и т.п. После издания вышеуказанного приказа, ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» на основании реестра №140 от 20 апреля 2023 г., были перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей на расчетный счет ФИО1 №, открытый в Мордовском РФ ОАО «Россельхозбанк» в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности по производству арболитовых блоков. После того как денежные средства поступили на расчетный счет ФИО1, ему необходимо было в течение шести месяцев за них отчитаться в ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», то есть предоставить документы, свидетельствующие о целевом расходовании бюджетных средств, то есть о приобретении предметов в соответствии с бизнес-планом.

При выявлении сотрудниками ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» и другими контролирующими органами, а также правоохранительными органами фактов нецелевого расходования, полученных ФИО1 денежных средств, предусмотрена ответственность, которая регулируется как ГК РФ, так и УК РФ, о чем ФИО1 также сообщалось. В один из дней в период с 04 мая 2023 г. по 15 мая 2023 г., в промежуток времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, ФИО1 лично предоставил в ГКУ «Социальная защита населения Ковылкинского района Республики Мордовия», расположенному по адресу: 

<

...>, три кассовых чека, с тремя товарными чеки к ним, в качестве отчетных документов по условиям социального контракта. Согласно первому кассовому чеку от 04 мая 2023 г. и прилагаемому к нему товарному чеку №24, 04 мая 2023 г. ФИО1 были приобретены вибропресс стоимостью 211 500 рублей и бетономешалка стоимостью 27 200 рублей. Согласно второму кассовому чеку от 11 мая 2023 г. и прилагаемому к нему товарному чеку №7, 11 мая 2023 г. ФИО1 были приобретены миксер стоимостью 7300 рублей, транспортерная линия стоимостью 39 000 рублей, формы для изготовления блоков стоимостью 23 300 рублей и щепорез стоимостью 39 200 рублей. Согласно третьему кассовому чеку от 11 мая 2023 г. и прилагаемому к нему товарному чеку без номера, 11 мая 2023 г. ФИО1 были приобретены четыре ведра оцинкованных стоимостью 250 рублей каждое, три лопаты стоимостью 300 рублей каждая, рабочие перчатки стоимостью 600 рублей. Данные чеки были приобщены к личному делу ФИО1 

В случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, и намеренного не выполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, распоряжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в ГКУ «Социальная защита населения. ФИО1 представил недостоверную информацию о выполнении им мероприятий программы социальной адаптации, и представил заведомо недостоверные сведения, которые, послужили основанием для заключения с ним социального контракта и использовал данные денежные средства для личных нужд. В результате данных неправомерных действий ФИО1 ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» причинен имущественный вред в сумме 350 000 рублей (т.1 л.д.86-98).

Аналогичные показания о порядке предоставления ФИО1 единовременного денежного пособия в ходе следствия дали свидетели Свидетель №1, занимающая должность специалиста по социальной работе ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» (т.1 л.д.95-98), Свидетель №2, занимающая должность директора ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» (т.1 л.д.100-103), Свидетель №3, занимающая должность заведующей отделением срочной социальной помощи ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» (т.1 л.д.90-93), которые проверялись в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> ФИО1 может охарактеризовать исключительно с положительной стороны. Примерно в начале весны 2023 года со слов ФИО1 ей стало известно, что он заключил в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия» социальный контракт на поддержку его желания заниматься предпринимательской деятельности, а именно 

<

данные изъяты> желал открыть в г. Ковылкино Республики Мордовия свое дело по производству каких-то строительных блоков. В ходе данного контракта 

<

данные изъяты> подготовил свой бизнес план, прошел обучение в г. Ковылкино Республики Мордовия и предоставил свой бизнес-план в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия». Насколько она поняла, кандидатуру 

<

данные изъяты> одобрили, и ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому муниципальному району Республики Мордовия» примерно в конце весны, в начале лета, более точно не помнит дату, так как с того времени прошел большой промежуток времени, перечислило 

<

данные изъяты> денежные средства, на цели указанные тем в бизнес-плане, в сумме 350 000 рублей. Полученные денежные средства ФИО1 потратил на цели, не предусмотренные бизнес-планом, то есть использовал выделенные тому денежные средства не по их целевому назначению, а на свои личные нужды и нужды их семьи. Ей это известно лишь 

<

данные изъяты> и она какого-либо участия в получении 

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 350 000 рублей не принимала. Ей достоверно известно о том, что 

<

данные изъяты> никогда в г. Ковылкино и Ковылкинском районе Республики Мордовия каких-либо строительных блоков не производил (т.1 л.д.195-196).

Вышеприведенные показания свидетелей и представителя потерпевшего, данные им в ходе предварительного следствия, оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Оценивая показания представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований не доверять им, поскольку не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимого, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности.

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 августа 2024 г., осмотрено здание ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», расположенное по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка (т.1 л.д.109-110).

Из протокола выемки от 23 августа 2024 г. следует, что в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты: личное дело ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» на имя ФИО1 в 1 томе; протокол заседания комиссии № 10 от 10 марта 2023 г. на 2 листах (т.1 л.д.107-108).

Из протокола осмотра документов от 25 августа 2024 г., следует, что произведен осмотр личного дела ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» на имя ФИО1, протокол заседания комиссии № 10 от 10 марта 2023 г., изъятые в ходе выемки в ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району РМ» по адресу: РМ, 

<

...> (т.1 л.д.111-190).

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч.3 ст.15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Вышеперечисленные доказательства, представленные стороной обвинения, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они последовательные, логичные, объективно согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, содержат необходимую и достаточную информацию, входящую в предмет доказывания по уголовному делу, потому суд кладет их в основу приговора как доказательства, свидетельствующие в совокупности о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых деяний, при обстоятельствах описание которых приведено в настоящем приговоре.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, каких-либо оснований считать, что во время преступных действий он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими у суда не имеется, в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. В связи с чем в отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд исходит из следующего.

В судебном заседании объективно установлено, что ФИО1 при изложенных в установочной части приговора обстоятельствах совершил мошенничество, поскольку он, путем обмана, в крупном размере, посредством незаконного получения денежного пособия в размере 350 000 рублей в виде государственной помощи на основании социального контракта, причинил республиканскому бюджету Республики Мордовия в лице ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району РМ» имущественный вред на указанную сумму.

Обман как способ совершения хищения состоит, в том числе, в сознательном сообщении (предоставлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Мошенничество признаётся оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц, и они получили реальную возможность (в зависимости от потребительских свойств этого имущества) пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению, что имело место в действиях подсудимого.

Исходя из стоимости похищенных денежных средств, квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку сумма денежных средств, похищенных ФИО1, превышает двести пятьдесят тысяч рублей, то есть сумму, установленную уголовным законом для признания хищения совершенного в крупном размере.

Обстоятельства совершения преступления полностью подтверждены показаниями представителя потерпевшего 

<

ФИО>, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, 

<

ФИО>, а также подсудимого ФИО1, которые полностью согласуются между собой и составляют совокупность. 

В связи с этим суд квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжкого.

Как характеризующие личность ФИО1 сведения суд учитывает, что он не судим (т.1 л.д. 222), 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства и регистрации, по которому характеризуется положительно (т.1 л.д. 229, 233), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д. 227), военнообязанный и проходил военную службу (т.1 л.д 220), не трудоустроен, как пояснил подсудимый в судебном заседании, он сам и его близкие родственники, какими-либо хроническими заболеваниями не страдают, инвалидности не имеют.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование полному раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подсудимым в ходе следствия последовательных, обстоятельных признательных показаний о совершенном преступлении; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>, в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением (т.1 л.д.209), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние, совершение им преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая тяжесть и обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений считает, что достижение его исправления возможно путем назначения наказания в виде штрафа в определенной денежной сумме в пределах санкции ч.3 ст.159 УК РФ. 

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает имущественное положение ФИО1, 

<

данные изъяты>, возраст, трудоспособность и возможность получения им заработной платы или иного дохода, а также тяжесть совершенного преступления. При этом с учетом совокупности указанных обстоятельств суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа.

Способ исчисления штрафа суд избирает как назначение штрафа в определенном размере.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимого положений ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи за совершенное преступление. 

Данное наказание, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Назначение ФИО1 более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 159 УК РФ, по мнению суда, будет являться чрезмерно суровым.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого.

Оснований для изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вопрос о распределении процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения участвующего в деле адвоката, разрешен отдельным постановлением.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в определенной сумме в размере 140 000 (сто сорок тысяч) рублей, который перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия л/с 

<

***>), 430001, 

<

...>, Л/с 

<

***>, в управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, Р/с 

<

***>, в Отделение – НБ Республика Мордовия, БИК 018952501, Код дохода 417 1 16 21010 01 6000 140, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 89701000, УИН 41700000000011659518.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

личное дело ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» на имя ФИО1, протокол ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» № 10 от 10 марта 2023 г., переданные на ответственное хранение свидетелю Свидетель №2, оставить у последней, сняв ограничения, связанные с их хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб (представления) в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья Ковылкинского районного суда 

Республики Мордовия А.А. Косолапова